

公司代码：600801
900933

公司简称：华新水泥
华新 B 股

华新水泥股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	Ian Riley先生	工作原因	Geraldine Picaud女士

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华新水泥	600801	
B股	上海证券交易所	华新B股	900933	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王锡明先生	王璐女士
电话	027-87773896	027-87773898
办公地址	湖北省武汉市东湖新技术开发区高新大道426号华新大厦B座	湖北省武汉市东湖新技术开发区高新大道426号华新大厦B座
电子信箱	investor@huaxincem.com	investor@huaxincem.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	30,976,669,798	30,499,323,197	1.57
归属于上市公司股东的净资产	13,546,103,274	11,899,804,274	13.83
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,689,800,888	1,201,678,889	123.84
营业收入	11,883,070,271	9,374,349,163	26.76
归属于上市公司股东的净利润	2,067,917,873	727,964,837	184.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,050,758,784	684,764,248	199.48
加权平均净资产收益率(%)	16.16	7.05	增加9.11个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	0.49	181.63
稀释每股收益(元/股)	1.38	0.49	181.63

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	50,183					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
HOLCHIN B.V.	境外法人	39.85	596,817,018	0	无	
华新集团有限公司	国有法人	16.01	239,685,714	0	无	
HOLPAC LIMITED	境外法人	1.99	29,779,888	0	无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	1.45	21,768,700	0	无	
UBS AG	未知	1.40	20,957,599	0	无	
FTIF-TEMPLETON ASIAN SMALLER COMPANIES FUND	未知	0.88	13,235,738	0	无	
高华—汇丰—GOLDMAN, SACHS & CO. LLC	未知	0.73	10,988,905	0	无	
TEMPLETON GLOBAL	未知	0.66	9,955,953	0	无	

INVESTMENT TRUST-TEMPLETON EMERGING MARKETS SMALL CAP FUND						
FTIF-TEMPLETON EMERGING MKT SMALLER COMPANIES FUND	未知	0.60	9,084,567	0	无	
黄建军	未知	0.56	8,341,891	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、Holchin B.V. 与 Holpac Limited 系一致行动人。 2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
华新水泥股份有限公司2012年公司债券(第一期)(7年期)	12 华新 02	122147	2012/5/17	2019/5/17	10	5.65
华新水泥股份有限公司2012年公司债券(第二期)(7年期)	12 华新 03	122188	2012/11/9	2019/11/9	11	5.9
华新水泥股份有限公司2016年公司债券(第一期)(5年期)	16 华新 01	136647	2016/8/19	2021/8/22	12	4.79

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	52	57
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	16.11	8.89

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年，中国水泥行业呈现需求平稳、价格同比上涨、效益大幅提升的运行特征。根据国家统计局统计，上半年，全国累计水泥产量9.97亿吨，同比下降0.6%；受益于国家供给侧结构性改革和生态环境保护力度的不断加大，水泥行业持续推行错峰生产，市场供需处于动态平衡，上半年全国平均水泥价位达到419元/吨，比去年同期上涨79元/吨（数据来源：数字水泥网）。

2018年上半年，公司克服原燃材料价格上涨、错峰生产停窑时间增加等因素影响，以安全生产为基础，加强环保、权证、矿山等合规性管理，严守合规底线，通过推进稳价格、稳运行、加大各类废弃物入窑处置量及替代燃料使用量等措施降成本、增效益，取得了历史最优的半年度经营业绩。报告期内公司销售水泥及商品熟料3216万吨，同比增长1.13%；销售骨料612万吨，同比增长12.37%；各类废弃物入窑处置量达到68.38万吨，同比提升18.4%。实现营业收入118.83亿元，同比增长26.76%；实现利润总额27.97亿元，同比增长204.55%；归属于母公司股东的净利润20.68亿元，同比增长184.07%。

报告期内，公司各新建项目有序推进。水泥业务方面，公司西藏山南三期3000吨/日水泥熟料生产线项目建设进展顺利，预计八月底将投产运营，云南禄劝4000吨/日水泥熟料生产线项目、黄石年产285万吨水泥熟料生产线产能置换项目已开工建设；海外尼泊尔2800吨/天水泥熟料生产线项目预计年底将开工建设。骨料业务发展迅速，西藏山南、四川渠县、云南开远等骨料项目正在建设之中。环保业务方面，武汉长山口生活垃圾预处理项目、丽江生活垃圾项目、十堰环保项目、株洲危废项目等，均按建设计划实施。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用